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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Инновационный путь развития страны считается основным курсом

государственной политики Республики Таджикистан. В послании Лидера

нации, основоположника мира и национального единства, Президента

Республики Таджикистана
1
Эмомали Рахмона в Маджлиси Оли Республики

Таджикистан от 20 января 2016 г. среди важных направлений политики

реформирования реального сектора экономики выделяются инновационные

меры, и указывается: «….мы предусматриваем дальнейшее устойчивое

развитие страны в индустриальной и инновационной форме, стремимся к

повышению эффективности использования ресурсов и возможностей во всех

сферах социально-экономической жизни и уже осуществляем отдельные

меры для недопущения уязвимости национальной экономики страны в

долгосрочный период». Инновации в нынешних условиях охватывают

наряду с научно-техническими достижениями применение новых форм

предпринимательской деятельности, высококачественных товаров и услуг.

Переход национальной экономики на инновационный путь развития

предусматривает отдельные требования, характеризующие процессы

внедрения современных информационно-коммуникационных технологий,

ужесточения конкуренции на рынке товаров и услуг. Вместе с тем,

регулирование инновационного процесса осуществляется республиканскими

и местными органами исполнительной власти посредством реализации

стратегических приоритетов развития экономики страны.

Особенности экономики Республики Таджикистан, оцениваются

качественными различиями уровней экономического развития сегментов

экономики, предусматривают разработку собственной модели перехода

отраслей национальной экономики на инновационный путь.

В условиях формирования и развития рыночных отношений сфера

услуг играет ключевую роль в полном и своевременном удовлетворении

1www:president.tj Послание Президента Республики Таджикистан в Маджлиси Оли Республики
Таджикистан от 20 января 2016 г.
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потребностей общества и жителей. По мере насыщения рынка товарами и

услугами, формирования инновационной экономики, появляются новые виды

деятельности, и это способствует увеличению спроса на услуги и

повышению их качества. Для решения данных задач следует использовать

инновационные подходы, инструменты и механизмы по совершенствованию

системы управления данной сферы.

Одним из важных отраслей сферы услуг является сфера транспортных

услуг, включающая рынок услуг пассажирского автомобильного транспорта.

Рынок услуг пассажирского транспорта в настоящее время должен

проводить эффективную инновационную политику по разработке и

внедрению НТД, которые позволили бы вывести автомобильный транспорт

на качественно новый уровень развития.

Коренные изменения, происходящие в Республике Таджикистан,

непосредственно связаны с развитием пассажирского автомобильного

транспорта, который способствует развитию связей, функционированию

отраслей экономики, удовлетворению спроса населения в транспортных

услугах, решению многих социально-экономических проблем.

Все это становится возможным путем эффективного использования

инновационного потенциала пассажирских автотранспортных предприятий.

Однако, в настоящее время, имеется много проблем, связанных с

отсутствием исследований по оценке и эффективному использованию

инновационного потенциала пассажирских автотранспортных предприятий

(ПАТП). Таким образом, актуальность выбранной темы диссертационного

исследования обусловлена необходимостью разработки теоретико-

методического инструментария оценки условий, ресурсов и факторов

развития инновационного потенциала ПАТП, что позволит определить

стратегические приоритеты на республиканском и местном уровнях.

Степень изученности и разработанности темы исследования. В

нынешних условиях инновационный потенциал трактуется как важное
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составляющее теории и практики управления, привлекает внимание многих

отечественных и зарубежных исследователей.

Теоретико-методологические основы исследования влияния

инноваций, инновационной деятельности на экономическое развитие страны

представлены в трудах зарубежных исследователей: П. Друкера, С. Менделя,

Э. Мэнсфилда, М. Портера, Ф. Никсона, Б. Санто, X. Риггса, И. Шумпетера;

Б. Твисса, и др.; российских ученых: С. Глазьева, Л.А. Баева, А.Г. Гранберга,

С. Ильдеменова, С. Ильенкова, П. Завлина, Г.Б. Клейнера, Н.Д. Кондратьев,

А. Казанцева, Е. Олейникова, А. Пригожина, Д. Львова, А.А. Трифилова, Р.

Фатхутдинова, A. Харина, Э. Уткина, и др.; и отечественных ученых: С. Дж.

Комилова, Г. Джурабаева, Р.К. Раджабова, М.К. Файзуллова, П.Д. Ходжаева

и др.

Теоретические и прикладные основы анализа сущности

инновационного потенциала получили развитие в работах М. Бендикова, И.

Афонина, В. Гончарова, Л. Бляхмана, Г. Доброва, М. Данько, Г. Жиц, С.

Ермасова, И. Кладченко, Д. Ильясова, С. Дж. Комилова, Д. Кокурина, А.

Когута, С. Кравченко, Р. Лищенера, Б. Лисина, B. Медынского, Ф. Меерсона,

А. Румянцева, Р.К. Раджабова, Д. Сахала, А. Савельева, М.К. Файзуллова, В.

Фридлянова, Г. Унтура, А. Ходыкина, П.Д. Ходжаева и др.

Проблеме формирования инновационного потенциала, а также оценке

влияния трансформационных и трансакционных факторов на его развитие

посвящены работы В. Горфинкеля, В. Винокурова, М. О. Иншакова, С. Дж.

Комилова, Ю. Максимова, О. Московина, В. Переходова, В. Монастырского,

В. Садкова, В. Сенчагова, Р.К. Раджабова, Т. Штерцера, Рауфи А., М.К.

Файзуллова, П.Д. Ходжаева и др.

Однако решение некоторых вопросов этой проблемы требуют

проведения специальных исследований.

В проведенном исследовании почти неизученными остаются проблемы

эффективного использования инновационного потенциала ПАТП,

учитывающие как особенности территорий, так и особенности их
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инфраобеспечения и поэтому эти разработки актуальны в разрезе

территориальных образований. Многие теоретические, методологические и

методические аспекты проблем оказания пассажирских автотранспортных

услуг в целом и применительно к Республике Таджикистан, недостаточно

изучены и требуют научного осмысления и исследования.

В условиях формирующихся рыночных отношений особенно

малоизученными в исследованиях являются организационно - экономические

аспекты эффективного использования инновационного потенциала

пассажирских автотранспортных предприятий. Эти разработки особенно

необходимы в разрезе конкретных территорий, так как именно здесь они

приобретают особый характер при увязке развития экономики, а также

транспортной системы. Всѐ вышеизложенное определяет актуальность

диссертационного исследования, теоретическую, методологическую и

практическую значимость работы.

Теоретической и методологической базой диссертации явились

современные экономические учения, влияние экономических процессов на

осуществление хозяйственных реформ, разработанные в трудах

отечественных и зарубежных исследователей, нормативно - правовые акты

органов исполнительной власти, Законы и законодательные акты, Указы,

приказы, распоряжения Президента Республики Таджикистан,

Постановления Маджлиси Оли и Правительства Республики Таджикистан и

другие нормативно-законодательные акты.

Общая характеристика исследования

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

теоретическое обоснование и уточнение методических основ использования

инновационного потенциала ПАТП, концептуальные положения их развития

и путей повышения экономической эффективности транспортного

обслуживания в условиях формирующихся рыночных отношений.
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Объектом исследования является сеть пассажирских

автотранспортных предприятий и использование их инновационного

потенциала в условиях рыночной экономики.

Предметом исследования являются экономические отношения,

складывающиеся в процессе формирования и эффективного использования

инновационного потенциала пассажирских автотранспортных предприятий в

системе сферы услуг национальной экономики.

Задачи исследования. Поставленная цель предопределила

необходимость решения следующих задач:

 исследовать особенности и роль инноваций в экономическом

развитии пассажирских автотранспортных предприятий; определить

экономическое содержание и структурное строение инновационного

потенциала сферы транспортных услуг, а также уточнить методические

положения оценки инновационного потенциала пассажирских

автотранспортных предприятий в условиях формирующихся рыночных

отношений;

 проанализировать современное состояние и развитие сферы

транспортных услуг в Республике Таджикистан; обосновать пути и методы

эффективного использования инновационного потенциала пассажирских

автотранспортных предприятий в условиях углубления рыночных

отношений;

 изучить факторы, характеризующие уровень развития

инновационного потенциала предприятий сферы транспортных услуг, а

также провести оценку инновационного потенциала пассажирских

автотранспортных предприятий в условиях Республики Таджикистан;

 разработать экономико-математическую модель влияния

инновационного потенциала пассажирских автотранспортных предприятий

на рост ВВП в целом по стране и в разрезе ее областей;
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 исследовать особенности внедрения инновационных технологий в

процессе оказания услуг пассажирским автомобильным транспортом в

условиях квазиконкуренции;

 обосновать основные направления развития и эффективного

использования инновационного потенциала пассажирских автотранспортных

предприятий в Республике Таджикистан.

[…]


162

Таблица 4-3. Результаты расчета коэффициентов регрессии по ГБАО

№

п/п

Факторный признак Изменение

результирующего

признака

1 Основные фонды ПАТП 0,5071

2 Объем инвестиций в основной капитал 0,4848

3 Объем пассажирских автотранспортных услуг -4,398

4 Доля занятых на ПАТП в числе занятых в

экономике

1096

5 Доля численности безработных в числе

экономически активного населения

1,703

6 Соотношение среднедушевого дохода населения

и среднедушевого прожиточного минимума

-51,13

Таблица 4-4. Результаты расчета коэффициента эластичности по ГБАО

№

п/п

Факторный признак Изменение

результирующего

признака

1 Основные фонды ПАТП 0,301

2 Объем инвестиций в основной капитал 0,322

3 Объем пассажирских автотранспортных услуг -0,644

4 Доля занятых на ПАТП в числе занятых в

экономике

2,25

5 Доля численности безработных в числе

экономически активного населения

0,00888

6 Соотношение среднедушевого дохода населения

и среднедушевого прожиточного минимума

-0,309
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Приложение 5

Таблица 5-1. Матрица парных коэффициентов корреляции по РРП

Y x1 x2 x3 x4 x5 x6

Y 1 0,96729 0,98743 0,97439 0,73787 0,42876 -0,96889

x1 0,96729 1 0,97685 0,95607 0,71454 0,38767 -0,96735

x2 0,98743 0,97685 1 0,9815 0,75219 0,41276 -0,98457

x3 0,97439 0,95607 0,9815 1 0,80021 0,35496 -0,94584

x4 0,73787 0,71454 0,75219 0,80021 1 0,039476 -0,68227

x5 0,42876 0,38767 0,41276 0,35496 0,039476 1 -0,46142

x6 -0,96889 -0,96735 -0,98457 -0,94584 -0,68227 -0,46142 1

Таблица 5-2. Результаты расчета независимых перемен многомерной

регрессии по РРП

Переменные Среднее

значение

Среднее

квадрате

отклонение

Корреляция Коэффициент

регрессии

x1 355,68 253,75 0,96729 0,6808

x2 367,21 233,17 0,98743 6,976

x3 1503,6 551,91 0,97439 0,5745

x4 0,87917 0,099037 0,73787 -278,7

x5 2,1833 0,1899 0,42876 390,9

x6 2,4417 1,6099 -0,96889 132,6
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Таблица 5-3. Результаты расчета коэффициентов регрессии по РРП

№

п/п

Факторный признак Изменение

результирующего

признака

1 Основные фонды ПАТП 0,6808

2 Объем инвестиций в основной капитал 6,976

3 Объем пассажирских автотранспортных услуг 0,5745

4 Доля занятых на ПАТП в числе занятых в

экономике

-278,7

5 Доля численности безработных в числе

экономически активного населения

390,9

6 Соотношение среднедушевого дохода населения

и среднедушевого прожиточного минимума

132,6

Таблица 5-4. Результаты расчета коэффициента эластичности по РРП

№

п/п

Факторный признак Изменение

результирующего

признака

1 Основные фонды ПАТП 0,0579

2 Объем инвестиций в основной капитал 0,612

3 Объем пассажирских автотранспортных услуг 0,206

4 Доля занятых на ПАТП в числе занятых в

экономике

-0,0586

5 Доля численности безработных в числе

экономически активного населения

0,204

6 Соотношение среднедушевого дохода населения

и среднедушевого прожиточного минимума

0,0774

165

Приложение 6

Таблица 6-1. Матрица парных коэффициентов корреляции по г.Душанбе

Y x1 x2 x3 x4 x5 x6

Y 1 0,96172 0,97952 0,98119 0,7941 0,59175 -0,97741

x1 0,96172 1 0,96878 0,93676 0,80586 0,45915 -0,96554

x2 0,97952 0,96878 1 0,95954 0,88119 0,51924 -0,95462

x3 0,98119 0,93676 0,95954 1 0,81529 0,52177 -0,94993

x4 0,7941 0,80586 0,88119 0,81529 1 0,26265 -0,76562

x5 0,59175 0,45915 0,51924 0,52177 0,26265 1 -0,52636

x6 -0,97741 -0,96554 -0,95462 -0,94993 -0,76562 -0,52636 1

Таблица 6-2. Результаты расчета независимых перемен многомерной

регрессии по г. Душанбе

Переменные Среднее

значение

Среднее

квадрате

отклонение

Корреляция Коэффициент

регрессии

x1 632,17 458,41 0,96172 -0,4977

x2 682,04 473,77 0,97952 4,029

x3 1634,8 843,44 0,98119 1,315

x4 0,86833 0,059823 0,7941 -8397

x5 2,1917 0,1379 0,59175 1018

x6 3 1,4529 -0,97741 -469,6
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Таблица 6-3. Результаты расчета коэффициентов регрессии по г. Душанбе

№

п/п

Факторный признак Изменение

результирующего

признака

1 Основные фонды ПАТП -0,4977

2 Объем инвестиций в основной капитал 4,029

3 Объем пассажирских автотранспортных услуг 1,315

4 Доля занятых на ПАТП в числе занятых в

экономике

-8397

5 Доля численности безработных в числе

экономически активного населения

1018

6 Соотношение среднедушевого дохода населения

и среднедушевого прожиточного минимума

-469,6

Таблица 6-4. Результаты расчета коэффициента эластичности по г. Душанбе

№

п/п

Факторный признак Изменение

результирующего

признака

1 Основные фонды ПАТП -0,0636

2 Объем инвестиций в основной капитал 0,556

3 Объем пассажирских автотранспортных услуг 0,435

4 Доля занятых на ПАТП в числе занятых в

экономике

-1,47

5 Доля численности безработных в числе

экономически активного населения

0,451

6 Соотношение среднедушевого дохода населения

и среднедушевого прожиточного минимума

-0,285