В диссертационный совет 6D.КOA-029 при
Российско-Таджикском (Славянском)
университете (734025, г. Душанбе, М. Турсунзаде, 30)

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Шодиева Фирдавса Тошмаматовича на тему: «Организационно-экономические аспекты использования инновационного потенциала предприятий сферы транспортных услуг (на материалах пассажирских автотранспортных предприятий Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (управление инновациями)

Особенности экономики Республики Таджикистан, оценивается качественными различиями уровней экономического развития сегментов экономики, предусматривает разработки собственной модели перехода отраслей национальной экономики на инновационный путь.

В условиях формирующихся рыночных отношений особенно малоизученным в исследованиях являются организационно - экономические аспекты эффективного использования инновационного потенциала пассажирских автотранспортных предприятий. Эти разработки особенно необходимы в разрезе конкретных территорий, так как именно здесь они приобретают особый характер при увязке развития экономики, а также транспортной системы. Всё вышеизложенное определяет актуальность диссертационного исследования, теоретическую, методологическую и практическую значимость работы.

Автор считает, что главным составляющим повышения уровня развития национальной экономики считается устойчивый рост пассажирских перевозок. Наряду со своевременным удовлетворением потребностей жителей в автотранспортных услугах необходимо обеспечить их качественный уровень. В транспортной системе страны центральное место занимает пассажирский автомобильный транспорт, которое способствует не только непрерывному росту экономики, но и решению различных социально-экономических задач.

Проведенные автором исследования показали, что большая часть (97.0 %) перевозок пассажиров осуществляется посредством автобусов. В настоящее время пассажирский автопарк страны охватывают автобусы и легковые автомобили. Анализ показывает, что легковые автомобили (75,8%) занимают ведущее место в структуре автопарка, а доля автобусов - 24.2 %.

По мнению автора, в настоящее время происходят значительные существенные изменения в автотранспортной сфере. Эти инновационные преобразования способствуют развитию логистических принципов при организации функционирования пассажирского автотранспорта.

Автор доказывает, что логистический подход предусматривает развитие логистической цепи организации пассажирских перевозок. При развитии данного подхода изменяются подходы к развитию автобусной маршрутной сети. При этом необходимо выделить следующие задачи: число автобусов и их режим функционирования должны гарантировать высококачественное обслуживание пассажиров; автобусные маршруты движения с учетом минимальных расстояний должны связывать пункты пассажиропотоков.

Вместе с тем, по автореферату имеются некоторые замечания.

1. На стр. 19 автореферата в качестве основной инновационной формы организации пассажирских перевозок выделяет логистический аутсорсинг. Следовало бы автору более подробно раскрывать особенности логистического аутсорсинга.

2. Работа намного выигрывало бы, если автор предложил мероприятия по внедрению контактно-кабельных сетей на пассажирском автотранспорте.

В целом, можно считать, что диссертационная работа Шодиева Ф.Т. является законченным научным исследованием, которое по всем основным параметрам отвечает требованиям кандидатской диссертации. Указанные недостатки не являются принципиальными и не препятствуют положительной оценке результатов проведенных исследований в целом.

Таким образом, диссертационная работа соответствует требованиям предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (управление инновациями), а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по вышеуказанной специальности.

**Доктор экономических наук,
Зав. кафедрой бухгалтерского
учета Таджикского
государственного университета права,
бизнеса и политики**

**Дадоматов Д.Н.**

Адрес: 735700, Республика Таджикистан, Согдийская область, г. Худжанд, 17 мкр-р., дом 1. Тел: +992(3422)2-38-11, факс: +992(3422)2-51-70, www.tsulbp.tj, e-mail: Info@tsulbp.tj

Подпись д.э.н, Дадоматова Д.Н. заверяю:

**Начальник УК и СР
Таджикского государственного
университета права,
бизнеса и политики**

**Мирпочоев И.Х.**